
Fl. nº  
 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 015, de 23 JAN 2023) 
 

 
 
 

1123  

SEÇÃO IX - ASSESSORIA DE SEGURANÇA OPERACIONAL DO CONTROLE DO 
ESPAÇO AÉREO 
(Sem alteração) 

 
 
 

QUARTA PARTE  
 

ATOS DO CHEFE DO ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA, DOS C OMANDANTES-
GERAIS, DOS DIRETORES DE DEPARTAMENTOS E DO SECRETÁRIO DE 

ECONOMIA, FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO  DA AERONÁUTICA  
 
 

SEÇÃO I – ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA  
 

1 - DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA EMAER Nº 55/CEMAER, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA , no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 20 do ROCA 20-5/2021, aprovado pela Portaria GABAER n° 38/GC3, de 5 
de fevereiro de 2021, combinado com o disposto no art. 17 do Decreto nº 10.426, de 16 de julho de 
2020, e considerando a indicação do COMGAP, constante do Ofício nº 300/ADCO/8395, de 19 de 
setembro de 2022, resolve: 

 
Designar os Agentes da Administração para exercerem a função de  

Fiscal/Gestor dos instrumentos de parceria abaixo relacionados: 
 
a) TED n° 02/2017 (Execução de investimentos em aeroportos regionais) 
- Gestor Titular: TC Int Michele de Souza Siqueira (3412172); 
- Gestor Suplente: CL Av Sidnei Nascimento de Souza (2215306); 
- Fiscal Titular: 1T Eng CIV Renato Matos Pereira Novaes (7367120); e 
- Fiscal Suplente: 2T QOCON AGM Juan Andrade Guedes (7431775). 
b) TED n° 01/2018 (Execução de investimentos no Aeroporto de Alcântara/MA) 
- Gestor Titular: TC Int Giselle Machado Alves Mota (3500110); 
- Gestor Suplente: CL Av Sidnei Nascimento de Souza (2215306); 
- Fiscal Titular: 2T QOCON CIV André Luiz da Silva Paulo (7267550); e 
- Fiscal Suplente: 2T QOCON CIV Ronan Cruz Amoras (7433271). 
c) TED nº 01/2020 (Construção do novo Terminal de Passageiros de Oiapoque/AP) 
- Gestor Titular: TC Av Guilherme Pedro Siqueira Borges (3148742); 
- Gestor Suplente: CL Av Sidnei Nascimento de Souza (2215306); 
- Fiscal Titular: 1T Eng CIV João Vitor Fontenele Lustosa (6858228); e 
- Fiscal Suplente: 2T QOCON AQT Ari Tomaz da Silva Filho (7431848). 
d) TED n° 03/2020 (Execução de investimentos no Aeroporto de Eirunepé/AM) 
- Gestor Titular: Cap Eng Mariane Camargos de Figueiredo (6575374); 
- Gestor Suplente: CL Av Sidnei Nascimento de Souza (2215306); 
- Fiscal Titular: 2T QOCON CIV Osilene Silva (7267630); e 
- Fiscal Suplente: 2T QOCON CIV Joice Guimarães Gomes (7432739). 



Fl. nº  
 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 015, de 23 JAN 2023) 
 

 
 
 

1124  

 
Compete ao fiscal/gestor diligenciar para que as obrigações, as condições e as 

responsabilidades pactuadas em instrumento de parceria sejam fielmente cumpridas pelas partes, de 
acordo com as cláusulas avençadas e as normas legais, bem como cumprir as demais atribuições 
previstas no RCA 12-1/2021 (RADA-e) e legislações em vigor. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Ten Brig Ar MARCELO KANITZ DAMASCENO 

Chefe do EMAER 
 

(Republicada por haver saído com incorreção no BCA nº 227, de 12 DEZ 2022) 
 
 

SEÇÃO II - COMANDO-GERAL DE APOIO  
 

1 – DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA COMGAP Nº 57/ADCO, DE 18 DE JANEIRO DE 2023. 
 

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DO COMGAP , no uso das atribuições que lhe 
conferem: o §2º do Art 6º e o Art 5°, do Decreto n° 11.002, de 17 de março de 2022;  o §2º do Art 
2º da Portaria GABAER nº 348/GC4, de 10 de agosto de 2022; o Art 1º da Portaria COMGAP n° 
60/SSRH de 12 de agosto de 2022, resolve: 

 
Art. 1º  Designar os militares abaixo relacionados para participarem do inventário 

dos materiais disponíveis para alienação, nas instalações do PAMA-SP/CELOG (Hangar16) , no 
período de 08 de fevereiro a 09 de março de 2023, na cidade de São Paulo/SP. 

 
Art. 2º A referida Avaliação de Sistemas e Materiais de Emprego Militar e de 

Produtos de Defesa, sob coordenação da Diretoria de Material Aeronáutico e Bélico, contará com a 
participação dos seguintes militares: 

 
SO WLADMIR SIMONIN SHANCEZ - (323622-6) –  PAMA-GL, 
SO FERNANDO SILVA DE ARAÚJO  - (323547-5) – PAMA -GL. 

 
 

PORTARIA COMGAP Nº 59/ADCO, DE 18 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DO COMGAP , no uso das atribuições que lhe 

conferem: o §2º do Art 6º e o Art 5°, do Decreto n° 11.002, de 17 de março de 2022;  o §2º do Art 
2º da Portaria GABAER nº 348/GC4, de 10 de agosto de 2022; o Art 1º da Portaria COMGAP n° 
60/SSRH de 12 de agosto de 2022, resolve: 

 
Art. 1º  Designar o militar abaixo relacionado para participar da manutenção da 

barreira de retenção de aeronaves, no período de 05 a 18 de fevereiro de 2023, na cidade de 
Anápolis/GO. 


